

## پیروزی های حزب چپ آلمان

### و بحران سوسیال دموکراسی

نگارنده این مقال در نبشته چند روز پیش خود زیر عنوان "حزب چپ آلمان و پیروزی های اخیر آن" وضع کنونی حزب سوسیال دموکرات آلمان و برخورد بدون سنجش رهبران آنرا نسبت به حزب چپ قسماً به تحلیل گرفته بود که اکنون بنا بر اهمیت حوادث روز های اخیر پیرامون تشکیل حکومت در ایالت هیسن و بحران ناشی از آن در صفوف سوسیال دموکرات ها (SPD)، نیاز است تا بار دیگر درنگی بر این موضوع صورت گیرد.

تا جائیکه روشن است حزب سوسیال دموکرات آلمان بعد از در گذشت ویلی برانت ( ۱ ) صدراعظم پیشین، ممثل نامور و سر شناس اندیشه های سوسیال دموکراسی اروپا گام به گام در برابر قدرت روز افزون سرمایه سر تسلیم فرود آورده، به حزب سازش با گلوبالیزم ( چپاول ثروت های ملی بوسیله کارتل های بزرگ فراملتی ) و در حقیقت به حزبی که از پرنسیب های بنیادی خود مبنی بر دفاع از منافع اکثریت کار گیرنده گان و اقشار میانه جامعه عدول ورزید، مبدل شده است. این امر باعث گردید تا همانطوریکه در نبشته قبلی تذکر یافت، احیای دوباره جنبش واقعی چپ با هدف دفاع از منافع اکثریت به گفته آلمان ها کارگیرنده که در ادبیات سیاسی فارسی، زحمتکشان نامیده می شوند در دستور روز قرار گیرد. پیامد همان است که حزب چپ با وزنه معین سیاسی - اجتماعی عرض اندام نمود.

وضعیت موجود ناشی از پیدایش حزب سراسری چپ، حزب سوسیال دموکرات را تا آنجا در بحران فرو برد که افکار عامه و رسانه های گروهی، قابلیت اعتماد به این حزب و رهبرانش را در حالتی که همین اکنون دارد زیر سوال می برند.

حزب سوسیال دموکرات با آنکه پا گیری، قوام و گسترش حزب چپ در سراسر کشور را می توانست بر اساس نظر سنجی ها بخوبی پیشبینی کند نخواست واقعیت آنچه را که پیش می آید بپذیرد و خود را مطابق آن عیار سازد. در نتیجه رهبران و سخنگویان این حزب در آستانه انتخابات پارلمانی در سه ایالت غربی که در فبروری سال روان صورت گرفت دست به اعمار فکری "دیوار برلین" یازیدند و به تخیل اینکه حزب چپ پدیده "شرق" است و جایی در "غرب" ندارد خود را در واقع به یک چالش سیاسی دشوار مواجه ساختند. حال این "رفقا" (Genossen) در برابر دشواری های که خود ایجاد کرده اند گرفتار بن بست اند و نمی دانند که راه برون رفت از آن در کجاست؟ اضافه بر آن تنش های جناحی تا آنجا شدت یافته که رهبران و شخصیت های وابسته به جناح های گوناگون این حزب آشکارا در برابر همدیگر موضعگیری می کنند.

کورت بیک نخست وزیر ایالت غربی راینلند فالز و رئیس حزب سوسیال دموکرات هر گونه نزدیکی با حزب چپ در ایالت های غربی را پیش از انتخابات یاد شده به دلیل مغایرت با سلیقه و برنامه سوسیال دموکراسی امروز با قاطعیت رد میکرد و تشکیل ائتلاف و یا برقراری روابط کاری با سازمان های ایالتی حزب چپ را غیر محتمل می پنداشت اما همینکه تمایل و امکانات سازمان سوسیال دموکرات در ایالت هیسن به رهبری خانم اندریا ایپسیلانته برای تشکیل حکومت اقلیت به همکاری حزب چپ زمینه عملی باز گشت آنرا به قدرت درین ایالت باز نمود چون خانم ایپسیلانته خود به جناح چپ سوسیال دموکرات متعلق است، وی ابراز موافقت نموده و هیئت رئیسه شورای رهبری حزب سوسیال دموکرات در هفته بعد از انتخابات هامبورگ (۲۴ فبروری) مصوبه را درین رابطه نیز به تصویب رسانید که در اصل باید بحران بروز یافته به پایان می رسید.

ولی هنوز گام های عملی درین راستا اتخاذ نگردیده بود که صدای اعتراض و نا رضایتی از جناح های مختلف بلند شد. آقایان شتاین مایر و شتاین بروک وزیرای فدرال در امور خارجه و دارائی ( مالیه ) و معاونین رئیس، با وجود اراییه نظر موافق به مصوبه هیئت رئیسه شیوه برخورد آقای بیک به این قضیه را به باد انتقاد گرفته بحث های انجام شده را ناکافی دانستند. یوهانیس کارس سخنگوی جناح راست گرا ها در پارلمان فدرال در صحبت هایش با رسانه ها علناً با مصوبه مخالفت ورزید. به ادامه بی نظمی ها هنگامیکه خانم ایپسیلانتهی در آغاز برج جاری ( مارچ ) طرح تشکیل حکومت اقلیت به پشتیبانی حزب چپ را طی نشست خبری رسماً اعلام نمود شایعه ای در رسانه ها راه افتاد که برخی نماینده گان فرکسیون پارلمانی ایالت هیسن حزب سوسیال دموکرات از نامزدی او به پست نخست وزیری در صورت دخیل بودن حزب چپ درین پروسه حمایت نخواهند کرد. از آنجمله خانم داگمار میتسگر نماینده سوسیال دموکرات، در برابر رسانه ها ظاهر شد و نیت اش را مبنی بر امتناع از دادن رای به خانم ایپسیلانتهی به دلایل وجدانی، چونکه دیوار برلین پدر و مادرش را از هم جدا ساخته بود بیان داشت. واضح نیست که دیوار برلین به سازمان ایالتی حزب چپ در هیسن که بیشتر از اعضای سابق حزب سوسیال دموکرات و فعالین سندیکائی و اجتماعی متشکل است چه ربطی دارد اگر بی نظمی ناشی از تضاد های جناحی در میان نباشد؟ در چنین حالت اندر یا ایپسیلانتهی چاره دیگری نداشت جز اینکه از تصمیم خود برای تشکیل حکومت انصراف ورزد چون دیگر اکثریت بوسیله نماینده گان حزب خودش تضمین نمی گردید. اکنون ایالت هیسن به گمان غالب برای مدت نامعلوم توسط حکومت محافظه کار موجود به رهبری رولاند کوخ با آنکه اکثریت پارلمانی ندارد اداره می شود زیرا قانون اساسی این ایالت چنین وضعیت را ممکن می سازد.

رویداد های هفته های اخیر، حزب سوسیال دموکرات را به دلیل نبود ستراتیژی روشن و سیاست واحد در قبال حزب چپ به کلوب مباحثه مبدل نموده توانمندی آنرا در جهت دریافت مجرای بیرونرفت از بحران شدیداً متضرر ساخته اند، طوری که از هر سو و از هر

جناح نظریات و پیشنهاداتی، آنهم بشکل پراگنده و بیشتر از ورای رسانه ها بدون اینکه ثمر تفاهم جمعی در نهاد های رهبری باشند فرا می آیند.

به گونه مثال در چند روز اخیر: پتر شتروک رئیس فرکسیون سوسیال دموکرات در پارلمان فدرال طی مصاحبه با نشریه شپیگل خانم ایپسیلانته را به عدم مشوره با رهبری متهم ساخت و مقصر بروز بحران دانست، سخنگوی جناح محافظه کار یوهانیس کارس در گفتگو هایش با کانال های تلویزیون اقدام خانم میتسگر را برای اعاده اعتماد موجه شمرد و نزدیکی به حزب چپ را خطا پنداشت در حالیکه چهار تن از شخصیت های کلیدی حزب منجمله والفگنگ تیرزه معاون رئیس پارلمان فدرال در یک نامه سرگشاده در نشریه زوددویچی سایتونگ در مورد خودداری دگماتیک از همکاری با حزب چپ هشدار دادند. چنین طرز فعالیت بدون شک موثریت کاری نخواهد داشت و این حزب را از بحران کنونی بیرون نخواهد آورد.

دیتمار بارچ عضو رهبری و مسئول امور اداری فدرال در حزب چپ آلمان در یک یاد داشت کوتاه زیر عنوان " بازگشت به سیاست " ( ۲ ) حالت کنونی حزب سوسیال دموکرات را اینگونه بیان می دارد:

"مشکل حزب سوسیال دموکرات در نبود رهبریت نهفته است. رهبری حزب در حال حاضر به کومه مرغان هراس زده شباهت دارد. بحث های جاری بیانگر روشن پراگندگی در داخل حزب سوسیال دموکرات است.

اتحاد دموکرات مسیحی که در انتخابات، ۲۰ در صد آرا را از دست داده است متواتر موفق میشود تا حزب سوسیال دموکرات را مقصر اوضاع معرفی کند. وقتی اولی فان بایست (۳)، شخصیکه زمانی با شیل ( ۴ ) ائتلاف داشت بدون برانگیختن حیرت و تعجب بزرگی ائتلاف با سبزه ها را تدارک می بیند، حزب سوسیال دموکرات می گذارد که دستخوش

نیرنگ شود. بدینترتیب دموکرات مسیحی ها می توانند در سطح فدرال بدون مزاحمت به سیاست غیر اجتماعی خود ادامه دهند.

ما از بحران در حزب سوسیال دموکرات خورسند نیستیم زیرا بازنده اصلی شهروندان اند. آنگونه که رویداد های هیسن به وضاحت نشان می دهند، رولاند کوخ برکنار شده امکان می یابد که به حاکمیت خود ادامه دهد. هیسن سزاوار تحول سیاسی است و ما به برنامه خود پابندیم: کوخ باید برود.

حزب چپ در هیسن برخلاف سوسیال دموکرات ها توانائی سیاسی خود را به شکل عالی به اثبات رسانید.

در یک اطلاعیه شورای رهبری سازمان ایالتی هیسن حزب سبز ها ( ۵ ) آمده است:

"وقایع روز های اخیر بعد جدل های جناحی و عدم کار فهمی در داخل حزب سوسیال دموکرات را به گونه ای که ما حتی تصور اش را هم نمی کردیم بر ملا ساخت."

مسئولین سازمان ایالت هیسن حزب چپ اورلیکی آیفلیر، اورلیش ویلکین و رئیس فرکسیون پارلمان ایالتی این حزب ویلی فان اووین اعلامیه را بتاريخ ۷ مارچ زیر عنوان "جناح راست حزب سوسیال دموکرات برای تشکیل ائتلاف بزرگ آماده گی میگرد" ( ۶ ) منتشر کردند.

«جناح راست حزب سوسیال دموکرات بصورت متداوم در صدد بود تا اندریا ایپسیلانتي، مدعی برحق نخست وزیری ایالت هیسن را ناگزیر به عقب نشینی سازد. تیر زنان پشت پرده نه برای هیسن تحول سیاسی می خواستند و نه نخست وزیری را می پسندیدند که برای تحول احساس مسئولیت می کند. آنچه بوقوع پیوست برای اندریا ایپسیلانتي تلخ و برای شهروندانی که در آرزوی تحول بسر می بردند تلختر است.»

اگر حرف اعتماد در میان باشد، بر حزب چپ می توان همیشه اعتماد کرد. ما هنگام مبارزات انتخاباتی حزب خود نکات اساسی دست یابی به تحول سیاسی را برجسته

ساختیم + مطمئن بودیم که با ورود ما به پارلمان، رولاند کوخ اکثریت را از دست خواهد داد و بر این باور به صراحت بیان داشتیم که در صورت تشکیل حکومت ائتلافی اقلیت از سوسیال دموکرات ها و سبز ها بوسیله اندریا ایپسیلانتی، او را بحیث نخست وزیر انتخاب خواهیم کرد. در تضمین رای ما برای اندریا ایپسیلانتی هیچگاه، هیچگونه تردیدی وجود نداشت +

تشکیل حکومت اقلیت کار همه روزه نبوده دشواری های را در قبال دارد اما می تواند بسود رشد دموکراسی تمام شود زیرا درین صورت طرح های پارلمانی اتکای بیشتر به موافقت نماینده گان مردم دارد و حق ابراز نظر شهروندان را تقویت می بخشد +

اعلام تصمیم اندریا ایپسیلانتی مبنی بر ایجاد حکومت موقت سرخ - سبز و حمایت ما از آن مورد پشتیبانی وسیع اتحادیه های صنفی و تشکل های اجتماعی قرار گرفت +

تحول سیاسی بنا بر نیازمندی های شرایط کنونی در ایالت هیسن یک امر ممکن و ضروری است و اگر از حزب ما درخواست همکاری صورت گیرد پاسخ مثبت می دهد +

فرکسیون پارلمانی حزب چپ در نخستین گام، پیشنهاداتی را برای لغو تکس ( اجرت ) آموزش عالی، بازگشت به سیستم تعرفه ای مشترک بین ایالتی و توقف عاجل خصوصی سازی عرضه خدمات اجتماعی به پارلمان ایالتی پیشکش خواهد کرد +

امر تشکیل ائتلاف بزرگ از سوسیال دموکرات ها و دموکرات مسیحی ها ( محافظه کاران) به منطق جناح راست حزب سوسیال دموکرات بستگی دارد که چگونه می تواند بزرگترین عهد شکنی انتخاباتی را که در تصور می گنجد مرتکب شود +

حزب چپ موضع گیری پیشین اندریا ایپسیلانتی مبنی بر عدم همکاری با حزب ما را به مثابه مانعی در راه تحولات سیاسی مورد انتقاد قرار میداد و اینکه او بعداً به اصلاح موضع خود پرداخت و آنرا در محضر عموم بیان داشت برای ما سزاوار احترام است +»

بعد ازین همه هرج و مرج، کورت بیک رئیس حزب که نسبت مریضی برای دو هفته از صحنه غایب بود بتاريخ ۱۰ مارچ در یک کنفرانس خبری در مرکز مطبوعاتی فدرال در برلین حضور یافت و تلاش نمود تا در مورد وضعیت کنونی حزب خود روشنی اندازد. او سعی ورزید بحران کنونی را کوچک جلوه داده تصویری از یک حزب واحد و یکپارچه که گویا بر اوضاع حاکم است ارائه نماید. از سخنرانی آقای بیک می توان چنین برداشت نمود که ذهنیت جدید و واقعبینانه تری پیرامون بر خورد با حزب چپ در رهبری و صفوف حزب سوسیال دموکرات در حال نفوذ است. به گفته او پیدایش شرایط نوین سیاسی در پی انتخابات اخیر مستلزم موضعگیری های نوین است و حزب سوسیال دموکرات باید خود را مطابق آن آماده سازد. کورت بیک هر نوع همکاری با حزب چپ در سطح فدرال را مانند گذشته رد نمود ولی از ناممکن بودن همکاری در ایالت های غربی دیگر حرفی نزد و نیاز بحث آزاد درین رابطه را لازمی دانست. او پذیرفت که حال حزب چپ مانند دیگر احزاب برای سوسیال دموکرات ها یک رقیب سیاسی است و با آن باید به مثابه رقیب سیاسی برخورد نمود. حزب سوسیال دموکرات تصمیم دارد تا این مسئله را در ماه می سال روان در یک کنفرانس گسترده حزبی مورد بحث و بررسی قرار دهد.

گر چه بعد از کنفرانس خبری، سخنگویان جناح های مختلف بر حمایت خود از کورت بیک تاکید ورزیده مشی جاری او را تأیید نمودند چنانچه اندریا نالس سخنگوی جناح چپ از بازگشت آرامش و کار روتین خبر داد و در جهت بهبود وضع ابراز اطمینان کرد اما آیا واقعاً حزب سوسیال دموکرات با مشی جاری، جناح ها و رهبران کنونی اش به کار روتین بدون درگیری های جناحی باز گشت کرده و یا خواهد کرد و دارای ستراتیژی روشن در رابطه با حزب چپ و دیگر مسایل حاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی خواهد شد، هفته ها و ماه های که در پیش اند نشان خواهند داد.

در آینده نه چندان دور انتخابات پارلمانی در ایالت های بایرن، زارلند و تیورینگین برگزار می گردند. نهاد های نظرسنجی همین حالا استحکام بیشتر حزب چپ درین ایالات را

پیش بینی می کنند و حتی سبقت آنرا بر سوسیال دموکرات ها در ایالت تیورینگین دور از امکان نمی دانند. دیده شود که حزب سوسیال دموکرات با چه نوع پیام و بر نامه ای بسوی انتخابات می رود.

توضیحات:

( ۱ ) - ویلی برانت Willy Brandt در سال ۱۹۱۳ در شهر لیوبیک - ایالت شلیسویگ هولشتاین تولد گردیده نام اصلی اش هربرت ارنست کارل فرام بود. در سال ۱۹۳۰ به عضویت حزب سوسیال دموکرات آلمان درآمد. در سال ۱۹۳۳ مورد پیگرد نازی ها قرار گرفته به ناروی مهاجرت کرد و در آنجا به نام مستعار ویلی برانت بعد از ختم دانشگاه به فعالیت های سیاسی و ژورنالیستی ادامه داد. از پی شکست نازی ها در سال ۱۹۴۵ و بازگشت به آلمان به همین نام شناسنامه گرفت و شهرت یافت.

ویلی برانت در سالهای ۱۹۵۷ - ۱۹۶۶ شهر دار حاکم برلین ( برلین غرب ) و در سالهای ۱۹۶۹ - ۱۹۷۴ صدر اعظم جمهوری فدرالی آلمان بود. در سال ۱۹۹۲ در گذشت.

( ۲ ) - اقتباس از سایت انترنتی حزب چپ آلمان.

( ۳ ) - اولی فان بایست Ole von Beust عضو اتحاد دموکرات مسیحی از سال ۲۰۰۱ بدینسو شهردار نخست هامبورگ است.

( ۴ ) - رونالد شیل Ronald Schill قاضی اسبق در شهر هامبورگ که به قاضی بی رحم نیز معروف بود در سال ۲۰۰۰ حزبی را به نام "تهاجم دولت حقوق بنیاد" با برنامه راست و ماهیت ضد شهروندان خارجی مقیم آلمان اساس گذاشت. این حزب که به عنوان "حزب شیل" نیز شهرت یافت در انتخابات پارلمانی هامبورگ در سال ۲۰۰۱ بیشتر از ۱۹ درصد آرا را بدست آورد و در ائتلاف با اتحاد دموکرات مسیحی و حزب لیبرال دموکرات وارد حکومت هامبورگ گردید. رونالد شیل سمت شهردار دوم و سناتور در امور داخلی را

حاصل کرد. بعد از آن به دنبال سلسله رسوائی های حقوقی و اخلاقی منجمله استعمال  
کوکائین در سال ۲۰۰۳ هم از حکومت و هم از حزبی که خودش ساخته بود اخراج گردید.  
این امر باعث از هم پاشی ائتلاف و انتخابات قبل از موعد در سال ۲۰۰۴ هامبورگ گردید.  
او حالا در امریکای لاتین اقامت دارد و حزیش نیز با گذشت زمان متلاشی شد.

( ۵ ) - اقتباس از متن منتشره در ویدیوتکست کانال تلویزیون هیسن hr

( ۶ ) اقتباس از سایت انترنتی حزب چپ آلمان

غرض معلومات بیشتر میتوانید به نبشته های دیگری از همین نویسنده به عناوین زیر  
کلیک نمائید:

**حزب چپ آلمان و پیروزی های اخیر آن**

**نظری پیرامون سوسیالیزم و پسوند دموکراتیک**

**قوت یابی حزب چپ آلمان بعد از بحران و عصبانیت محافظه کاران**

15032008

*[www.ayenda.org](http://www.ayenda.org)*